
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3191 / 2023

Prot. Corr. 17/23 - 25/7 - 3 (21328) 

OGGETTO: Attività d’inclusione per indigenti e nuclei in grave disagio o situazioni di marginalità sociale. 
Collaborazione tra il Comune di Trieste e la Fondazione Diocesana CARITAS di Trieste ONLUS per la 
gestione di un refettorio con annesso centro diurno: emendamento n.12 al  bilancio 2023-2025 di euro 
10.000,00 per incremento del contributo finalizzato alla copertura delle spese di gestione generali 
nonché di quelle relative alla fornitura dei pasti. Impegno di spesa a carico del bilancio 2023 per 
l'importo complessivo di euro 10.00,00.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamato l'emendamento n. 12 al  bilancio di previsione 2023-2025 con cui è stato approvato un 
trasferimento di euro 10.000,00 a favore della Fondazione Diocesana CARITAS di Trieste ONLUS a 
titolo di incremento del contributo erogato per la gestione del refettorio "Giorgia Monti" e dell'attività 
presso il collegato centro diurno "La Tenda", siti in via dell'Istria n. 73;

ritenuto,  in  esito  all'emendamento  sopra  citato,  di  incrementare  l'impegno  2023/18598  già 
assunto con la  Determinazione Dirigenziale n.  2891 dd.  24.10.2022 con l'ulteriore importo di  euro 
10.000,00  sul capitolo 278910 "Trasferimenti  a istituzioni  sociali  private a cura del Servizio Sociale 
Comunale (rischio esclusione sociale)" del bilancio corrente;

  dato atto che:

- con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 è stato approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;
- con DG 1 del 09.01.2023 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Piano della 
Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023";

dato atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4226 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO Gestione Attività 
amministrative per Contrasto alla povertà e Domiciliarità anziani 
dott.ssa Sabrina Rudl

Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Elisabetta Stefani Tel: 040675 4773 E-mail: elisabetta stefani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3191 / 2023



Pag. 2 / 3

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti il presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2023;
-  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
anno 2023 – euro 10.000,00;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di concedere alla Fondazione CARITAS Diocesana di Trieste - ONLUS un ulteriore contributo di 
Euro 10.000,00 come compartecipazione alle  spese di  gestione ed erogazione servizi  del  refettorio 
Giorgia Monti e del centro diurno La Tenda siti in via dell'Istria n. 73, per il 2023;

2) di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito elencato:  

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018598 0 Attivit inclusione indigenti - 
trasf. a Fondaz. Caritas 
Diocesana TS per gestione 
refettorio centro 

00278910 10.000,00 +  

3) di dare atto che:

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);
- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei bilanci può 
dirsi che le obbligazioni inerenti il presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2023;
-  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
anno 2023 – euro 10.000,00;

4) di liquidare la somma suindicata direttamente a Fondazione Caritas come soggetto gestore tanto della 
ristorazione per persone indigenti quanto dell’annesso Centro Diurno.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4226 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO Gestione Attività 
amministrative per Contrasto alla povertà e Domiciliarità anziani 
dott.ssa Sabrina Rudl

Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Elisabetta Stefani Tel: 040675 4773 E-mail: elisabetta stefani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3191 / 2023



Pag. 3 / 3

      dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4226 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO Gestione Attività 
amministrative per Contrasto alla povertà e Domiciliarità anziani 
dott.ssa Sabrina Rudl

Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: sig.ra Elisabetta Stefani Tel: 040675 4773 E-mail: elisabetta stefani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3191 / 2023



 Atto n. 3191 del 27/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/10/2023 17:27:39



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3191 / 2023

OGGETTO: Attività d’inclusione per indigenti e nuclei in grave disagio o situazioni di marginalità sociale. Collaborazione tra il  
Comune di Trieste e la Fondazione Diocesana CARITAS di Trieste ONLUS per la gestione di un refettorio con annesso 
centro diurno: emendamento n.12 al  bilancio 2023-2025 di euro 10.000,00 per incremento del contributo finalizzato alla 
copertura delle spese di gestione generali nonché di quelle relative alla fornitura dei pasti. Impegno di spesa a carico del 
bilancio 2023 per l'importo complessivo di euro 10.00,00.  Prot. Corr. 17/23 - 25/7 - 3 (21328) 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 207338 Variazione S 2023 20230018598 0 00278910 10.000,0
0

+ 02313   N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1204U1040401001107800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3191 del 30/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/11/2023 14:25:51


